INDICAÇÃO Nº 400/2022

Divinópolis, 15 de março de 2022.

Exmo. Sr. Eduardo Print Junior

Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson

Gontijo de Azevedo para que seja estudada junto ao órgão competente a possibilidade de:

Ampliação do quadro de profissionais fisioterapeuta e terapeuta ocupacional no Plano de

Cargos, Carreiras e Salários para integrarem as estratégias de saúde da família do município,

no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), além do lançamento com ampla divulgação de

editais para tais contratações.

JUSTIFICATIVA

Destaca-se a importância do acesso por igual de toda a população a esses profissionais

que oferecem inúmeros benefícios para a saúde dos usuários das estratégias de Saúde da

Família.

Sendo assim, somente um maior quadro desses profissionais será capaz de conferir

maior acesso e consequentemente melhor tratamento e qualidade de vida aos pacientes que

necessitam de tais acompanhamento, sendo necessário, maior contratação dos profissionais

supracitados.

Nestes termos peço o deferimento.

Lohanna França
Vereadora da Bancada do Cidadania

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: http://www.divinopolis.mg.leg.br/ E-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@camaradiv.mg.gov.br